* inferius
 & super-
 ius.

Enrich vel
 Hein-pre-
 nuncia, in
 Cartimels-
 boco.

Comitia
 Arnsteinie
 Fundorum
 & posses-
 sionis cata-
 logus qua
 Pramon-
 stratens ob-
 tinerunt
 ex mancipi-
 rebus.

* apud Mo-
 sellam.

* apud
 Poppar-
 diam.

Alberoniæ
 Archiepi-
 scopi Tre-
 uer dona-
 tio.

Hartardis
 de Meren-
 burg cele-
 bris tractis
 Logana en-
 quitis do-
 natio.

Godefrido
 Abbas
 talentum.

ingressum domus & atrij amplificans, excelsos templi parietes erigebat. Erat enim consilio prouidus, opere strenuus, doctrina dulcifluus, miraque humilitatis & abstinentiae; sicut a contemporaneis ipsius veraci ad nos relatione peruenit. Dum in hac perfectionis specula staret immotus, contigit Fridericum ducem Sueviae patrem Friderici Romanorum postea Imperatoris secus Ecclesiam, quæ Münster dicitur, iuxta riuum Primam cum suis quodam tempore transire, in cuius Comitatu erat etiam Lodevicus, quia consanguineus ipsius ducis erat; & amicissimus existebat: intuensque præfatus dux locum, qui secundo iam, & Sanctimonialibus & viris Canonicis, videlicet regularibus, ad diuinum officium deputatus ab omni penitus exciderat disciplina, ita ut canes venatici in sanctuario Ecclesiæ discurrerent; & secundum Prophetam dicentem.

Then. 1.

Propter montem Sion, quia dispergit, vulpes, id est, dolosi ambularent in eo, ex intimo corde commotus est, & amoris Dei Zelo succensus, dilecto comiti, & Conuerso locum eundem cum omni bonorum proprietate contradidit, deprecans pariter & contestans, ut ibidem ob

*Ludicrus
comes
Münster
Ecclesiam
fuscipit &
excolit.*

*Marquardus
Comitis
sui olim Ca
pellanus
Monasterio
preficitur.*

spem cœlestium præmiorum monasticæ religionis obseruantiam ordinaret. Quem ille gratanter, & cum omni alacritate suscipiens, habito fratrum suorum consilio, sex Canonicos de Gratia Dei probatae conuersationis elegit, adiunctis alijs personis idoneis quas ad hoc opus pater Godefridus assignauit, præficiens Marquardum excolit. Capellatum Comitis, qui iam de valle plorationis ascenderat & in domo domini virtutum protectibus, & gradibus innitens cantica graduum mentis iubilo personabat. Hic anno gratia M. C. XLIII. venit Monasterium cum fratribus delegatis ad vineam domini Sa- baoth excolendam, qualis autem in Christo vitis, quamque fructuofus palmes extiterit; & qualiter in diebus suis, & sibi vixerit, & domini familiæ, ne materiam nostram varius sermo diffibulet, successorum ipius efferendum laudibus relinquamus;

*Ludicrus
comes vir
gines nobis
les coniugis
exemplo
collectas ex
Bethlen
trode &
Steden
transfert
in Vallē S.
Maria que
post
Canobium
dominari
in Nürhen
bach.*

Subsequenti tempore memorandus Comes, qui totus iam viuebat in Christo secundum Apostolum, quæ retro sunt oblitus in anteriore diem re-promissionis & munera per virtutum gradus extendit, & Sanctimoniales, quæ prius apud Bethlen trode tunc Steden commorantes, in quarum collegio erant nobilium militum filiae de Enrich seruitio domini per exemplum dominæ Gudæ comitisse mancipate, in valle sancte Mariæ transtulit, de quibus postea cænobium dominarum quod Nürhenbach dicitur, transplantavit. Post circum dierum istorum, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, in Moguntina Diœcesi apud Odernheim quidam Ministeriales beati Stephani Metensis Ecclesiæ, domos, agros, & prata

prata in villa Gummersheim in laudem Dei pro remissione peccatorum suorum s^epius dicto Comiti votis liberalibus obtulerunt, eo quod frequenter apud ipsos ad allodium suum Bubenheim tr^af itum faciens, fama celebris & conuersatione dignissimus habetur. Ipse vero habita ipsorum cura circa Deum, reuerentia non abusus ibidem super Sellam riuum in honore Dei Genetricis & beati Ioannis Euangelistæ Oratorium construxit, Sanctimonialibus adunatis. Locum autem eundem ab omni aduocato sacerdali, omni iure parochiæ de Odernheim post decimam, quam dominis Metensibus soluere debent, qui hoc opusculum legerit, sciat penitus emancipatum.

Gummers-
heim
Sanctimo-
nialium se-
dem ex-
fruis in
fundo Me-
tensis Ec-
clesia.

Feruebat interim in ædificio domus domini quottidianis exercitijs & laboribus fratrum de Arinstein socialis ac beata communio, & in opere manuum quod omnes generaliter, & singuli specialiter promouebant, qualis esset mentalis concordiæ disciplina, facile poterat coniectari. Nullus ibi torpebat ocio, nullus laborem fingebat in præcepto, quia finis præcepti caritatis mutua vinculo cohærebat, vere humiliatum est in laboribus cor nostrum, quibus quottidianum martyrium & humilitas mentis & carnis afflictio fuit in frequenti sufferentia paupertatis. Alij frangendis muris Castrenibus, alijs cōplanandis areis insistebant, alijs trabes & ædificio rum ligna ducebant, alijs rupis eminentiam præscindebant, cuius ut ferunt altitudo ad aquabat quod nunc est monasterij summitatem. Quis excogitare poterit tot seruorum Deilabores, quis estimare sudores? Nouit solus retributor præmiorum qui remuneravit plurimos ipsorum, quibus amodo dixit Spiritus, requiescant à laboribus suis. Eo tempore viuæ in memoriam pater Godefridus anno XII. quo fuerat supra domini familiæ ordinatus, ingrauescente carnis molestia IIII. Idus Octobris in itinere Præmonstratensi fæliciter obiit sepultusq; apud VVandegorin, cuius ossa postmodum in Ecclesiam suā honorificè delata ante altare beatorum Apostolorum Petri & Pauli debito cum honore sunt posita. Post cuius transitum ad prælationis officium succedit Eustachius. Ipse vir virtutis, & gratiæ singularis, ut merito ipsi & cura dominici ouilis, & rei gubernatio temporalis crederetur. Huius temporibus quidam Sacerdos nomine Godefridus Ecclesiam quæ Beselich nuncupatur, quam in parochia Dietkirchen consensu domini Alexandri Treuirensis Archidiaconi construxerat, cum omnibus attinentijs animalium, scilicet & fructuum intra curiam constitutis, fratribus de Arinstein contulit, ob spem salutis æternæ, vt ijdem fratres ibidem missarum solemnia perpetuo procuraret: quietiam conuentū Sancti

Arinsteinia-
nicenobij
disciplina.
& exerci-
tatio.

Labor in
castri mu-
ris ruinis
& mentei-
psò aqua-
diu.

Godefridi
abbatis
obitum.

Eustachius
successor.

In Beselich
monialium
catus collin-
gitur.

Alexander
Archidia-
conus Tre-
s.

T S Lu-
bentij in
Dietkir-
chen.

monialiū ilico dirigētes primitias Dño dabāt, dedicauerūt bonorū operum ex prouētu. Erant eiusdē loci Domini de Cazenellenbogen tunct temporis Aduocati: sed ipsam Aduocatiam pro amore Iesu Christi & intemeratae Matris eius, cum omni iure totaliter abdicantes, in manus fratrum prædictorum & Conuersi Comitis cum integritate omnium infra curiam existentium libertate perpetua tradiderunt. Quem locum Hillinus eo tempore Treuirorum Archiepiscopus, & Apostolicæ Sedis legatus sub tuitione sua, suorūq; successorum suscepit speciali gratia defensandū. iam dicto Alexander Archidiacono ius suum in ea re penitus resignante. Et ad maiorem & perpetuam facti huius firmitatem, statutum est, & priuilegijs confirmatum, vt etiam memorato Treuirensi Archiepiscopo aureum denarium, vel duodecim Confluentinæ monetæ denarios argenteos annuatim persoluere teneatur.

Sed iam nunc ad ipsum, pro quo materia tota sumpsit initiuū, reuertamur, lectori quod de Conuersione ipsius & transitu spopondimus, exsoluamus. Audisti, lector, in superioribus, si non excidit à memoria, de progenitoribus viri, de ingressu pauca, & progressu; audi nunc & mirare nobiscum, vt miremur ea saltem, quæ imitari non possumus: nondum enim tornatiles, nondum plenas hyacinthis manus habemus ut sint ad eleemosynam porrectæ cum Lucis exemplo, vt ad modum torni promptissimè ad opera quantumlibet subtilia per amorem Domini facienda. * Audi Comitem, audi fundatorem, audi pariter & Conuersum. Miror ego in hominem vnum tria hæc adiectiva cōuenisse. Certe iuxta Salomonem, funiculus triplex difficile rumpitur. Cum audieris Comitem, non attende prosapiam, quia stulta mundi & ignobilia Deus elegit: sed mirare triumphalem temporalium rerum Contemptorem. Contempsit enim nomen & genus, sæculi diuitias & honores, vt nudus nudum Christum sequeretur, quatenus poenas evaderet diuitis purpurati, abnegauit post omnia, quod difficultissimum, & seipsum. Nunquid non plura pro Christo reliquit? Etiam. Quid? in vxoris corpore, molle femur. Qui reliquerit, inquit Saluator, inter cætera vxorem, & filios, centuplum accipiet. Iam centuplum hic surgit contra infinitum, quia surgit & crescit infinitas præmiiorum. Sed fortasse diceret aliquis, quod hoc obesse non poterat ad salutem; audiat, quid Euangelicus dixerit excusator, Vxorem duxi; Et ideo non possum venire. Cum audieris Fundatorem, futuorum bonorum considera prouisorem, ubi Christus existens Pontifex semel in sancta per propriū sanguinem introiuit. Qui dormit æstate, mendicabit hyeme. Prouidit ergo in

Cazenell-
lenbogen
Domini
aduocatio-
ne Befflich
se abdicans

Hillinus
Treuironis
Arch. eu-
selam loci
suscepit.

Zudnic
Comitus
præconium.

* engendau-
tur vel si-
mle deesse
videtur.
Eccles. 4.
Conses.

Fundator.

go in posterū, quia tot salutis suæ reliquit obsides, quot patrimonij sui habebit hæredes. Fundauit seipsum; imo sanctæ professionis studio fundauit alios virtutis exemplo; ideoque superedificari meruit in Ecclesiæ fundamento. Cum audieris conuersum, bonorum operum intellige sectatorē. Nam sponso, qui in cœlis est, perenni mente actu & habitu maluit applicari, non iam conformis huic sæculo, sed reformatus spiritu mentis suæ. Conuersus enim est effectus, at parvulus elegit abiectus esse in domo Dei, perviam humilitatis signifer & præuius antecedens, quia, vtr sit quidam; Componitur orbis Regis ad exemplum, & vita quis melius, quam verbo docetur. Quid de charitate, quid de eius compassione dicturus sum, qui totus semper misericordiæ visceribus affluebat. Ibat saepius in glaciali frigore pellicijs nudatus ac tunicis, quibus calefacta sunt algentia membra viduarum. Testantur hæc voces pauperum, quæ ad aures incircumscripsi spiritus peruererunt, quibus & vietum saepè latenter & amictum per humeros furtive dimisit: non inferior hac virtute S. Martino, qui dimidiā chlamydem, quum iste totum frequenter dederit indumentum. Hoc tempore felicis memorie Eustachius Abbas cum XXIX. annis in castris Domini strenuè militasset, solitus earnis ergastulo, Deo, apud quem mortuorum spiritus requiescunt, tradidit animam, successitque illi Richolffus, cuius multa in procuratione domus Dei inueniuntur insignia probitatis.

Huius anno sexto venerabilis Comes & conuersus sicut saepè solebat per Abbatis licentiam Ecclesiæ, quas fundauerat, & ipsorum prædia visitandi gratia circuibat. Et dum ad cœnobium Domina rum Gummersheim deuenisset, viribus corporis destitutus sensit mortis adesse discrimen: securusque de præmio cupiebat dissolui, & esse cum Christo. Aliquantis autem diebus febriens ab Abate Monasterieni Burchardo & Preposito Flanheim Werenboldo & præfati loci Sacerdotibus, Sacramentis cœlestibus & Ecclesiasticis solemniter est imbutus, & totus cœlestium flagrâs desiderio, valedicens omnibus VIII. Kal. Nouemb. lantibus angelis plenâfœlicibus meritis animam transmisit ad Christum: Ad cuius exequias tota ferè vicinia confluebat. Cōditus est pro tempore duabus noctibus apud Gummersheim: Tertia apud Eberbach; quarta apud Ecclesiam Kirchdorff; quinta apud Ecclesiâ B. Margarethæ. Sexta demū die Comitibus de Nassauv, de Catzenellenbogen, de Dietz, & Dominis de Isenburg feretrum portantibus apud Ecclesiam suam Arinsteini cum maximo deponitur eiulatu. Quantæ ibi lacrymæ, quanta suspitia & quantus fuerit sexus utriusque conuersus,

*Conuersus.**Eustachij
Abbas
mors.**Richolffus
Abbas
succedit.**Ludovicus
Comitis
agritudo.**Sacramenta
terum percepito
Mors &
exequia.**Comites
Luduico
parentane
res.*

cursus longè facilius æstimabitur, quam scribetur. Sepultus est autem ante altare pontificis beati Nicolai, eiusdem Ecclesiæ patroni, in die Commemorationis omnium fidelium animarum, anno gratiæ M.C.LXXXV. anno autem à fundatione dictæ Ecclesiæ XLVII. sub Abbatे Richolfo.

Accipe iam lector breuem & simplicem paginam, quam descripsi, tanti viri virtutibus imparem, quam nullum iactantiae vitium, teste conscientia, fermentauit, sed sola sepulta materiæ negligenter ad id, quod videtur, eduxit. Innouent & corrigant de charitate qui volunt, non etiam reclamabit ad limam, quæ doctioris ingenij calamum iam expectat. Date fratres, & domini date veniam, & quid tantis cineribus debeatis, attendite. Ne, quæso, pro nihilo terram desiderabilem habeatis, ne vnde gratiam & meritum, inde *Sanctorum circares nostras perspicax cura.*

Ecclesiæ c. 12. teneamini pœnas & supplicia reportare. Sequitur nos, & insequuntur, ac per omnes locorum angustias, ingreditur oculus pij Pontificis Nicolai, penetrat abdita, rimatur occulta; videt, & se videri non vult à nobis. Non ergo simus ingrati de beneficio, ut eius nobis patrocinetur oratio. Sed finem loquendi omnes pariter audiamus. *Deum time, & mandata eius obserua, hoc est omnis homo;* id est per hoc erit omnis homo, subaudi, perfectus. Ad hanc perfectionem & coronam regni, qui nos inuitauit post mortem carnis, inducat Iesus Christus Dominus noster. Amen.

EXPLICIT OPUSCULVM GESTORVM
COMITIS LVDEVVICI FUNDATORIS
NOSTRI.

IN

IN VITAM B. M.
LVDVVICI ARNSTEI.
NII COMITIS ORD. PRÆ-
MONSTRATEN-

S I S.

RSTEINIVM in Loganæ tractu clarum est familiæ Pre- *Arnsteinij*
monstratensis Monasterium; de quo copiosè nos in No- *origo*.
titia Monastices Treuerensis diœcesis pertractauimus.
Ab aquila vitæ Scriptor nominis originem deriuat. Lo-
corum periti ab Aura riuo, qui contra Arnsteinium in
Loganam influit, trahi malint.

Colonia hæc Ascetica ex GRATIA DEI, id cænobio nomen fuit
ad Salam amnem in Saxonia condito, deducta. Godefridus cele-
bratur primus Abbas, ab Alberone factis inclito Treuirorum Ar-
chiepiscopo, circa Salutis annum MCXXXIX. ordinatus.

Vitæ Scriptor prope ætate æqualis, et si more scholastico alicu- *Scriptor*
bi diffluens luxuriet, grauiter tamen nec indoctè narrationem ab- *vita*.
soluit, & nostris quoque lucubratiunculis lumen alicubi non exi-
guum accedit. Ceterum, quia Scriptor præter ea, quæ ad historiâ
pertinent, vix quicquam quod obscurum sit attingit, opus hic esse
non putau vel insidias auribus facere, vel onerare lectorem super-
fluis.